Sed liber longe aliter pingebat Ecclesiae politiam. Nec aliud erat comprobare hanc formam, nisi traducere equum Trojanum inter moenia. Primum enim errores quidam non leves recentium Synodorum stabiliti essent, si autoritas eis tribneretur *ἀπειλήπιος*, eamque ob causam fatebatur Eccius, se autoritatem Synodorum propugnare, ut articuli sequentes, de quibus sunt controversiae, sine certamine obtineri possent. Deinde et hoc astute agebatur, si assensi essemus, non licere privatis aut paucioribus dissentire a superioribus ac pluribus, jam nostra voce et nostris suffragiis nos ipsos condemnassemus. Cur enim Lutherus unus errores Pontificum et scholarum attingere ausus est, cur nostrae Ecclesiae enim sequuntur, ac non potius tot saeculorum, Pontificum et scholarum consensum? Postremo pertinebat hoc praepudicium ad externas nationes et ad posteritatem, quae jure levitatem nostram reprehensura fuisset, si tanta tyrannide armassemus Pontifices. Quanquam igitur video tempora domesticam pacem flagitare et natura minus sum pugnax, quam opus est, tamen cum non agam privatam causam, sed publicam Ecclesiae, quid facerem?

möchten, damit eyn endtlich vrtewl vnuud entscheyd aller spenne vnuud mißverständen in der kirchen zu finden were.

Wir aber, die zu bedencken hatten, das sich alle Concilien, die schon grob vnuud wüßt fehlen allweg darfür ausgeben, sie seien recht ordenlich vnuud im heyligen Geyst versamlet, haben dem herren vnuud seinem wort zu ehren darauff beharret, das die Concilien, wie sie wol künden, nit ins herren namen versamlet werden vnuud den herren auch nit mit rechtem herzen vnuud seinen heyligen Geyst vnuud lehre aurüffen, also auch jun notwendigen sachen vnsers heyls fehlen vnuud irren mögen. Darumb alle kirchen, vnuud auch besondere Christen endtlichen endtscheyd in allen Göttlichen sachen bei dem wort Göttlicher schrifftten vnuud dem heyligen Geyst, durch den der herr den seinen den verstand öffnet, die Schrifft recht zu uerstehen, suchen sollen. Ward also dise disputation im gesprech auffgeschoben vnuud zuletzt von vus eyn eygen Artikel gestellet, vnuud der Keyf. Maj. mit übergeben, im welchem wir, damit man sehe, das wir der kirchen Christi vnuud den waren Concilien alles, das sich gehört, zugeben, nit allein diser materi, ob die Concilien irren mögen, sonder von allem wesen, vnuud gewalt der kirchen, vnsere glauben auffß kürzist dargethon vnuud erkläret haben. Dis ist nun der erst Artikel, den wir, die Collocutoren dieses der Protestierenden theils, neben dem Buch der Keyserlichen Majestät überantwort haben, vnuud mit A. bezeichnet.

Demnach wir dann jun Artikel vom h. Sacrament der dancksagung komen sind, wereu wir desselbigen artikels, wie er zuvor im Buch gestellet, wol bederseys zufrieden gewesen, wie dann auch die warheit Christi in denselbigen gnugsam ausgedruckt ware. Aber es war im margine, am rand des buchs, freilich erst zu Regenspurg, angehenget worden, das brot vnuud wein im Sacrament in leib vnuud blut des herren verwandelt vnuud jres wesens gecndert werden. Dis aber hat vnuud vernage kein schrifft, so haben die lieben Vätter, die etwan vom verwandlen brot vnuud weins im Sacrament reden, solche ire reden nit von natürlichen verwandlen des wesens, sonder vom geistlichen vnuud sacramentlichen verenderen

Ego vero ne quidem in tauro Phalaridis ad sentiendum esse duco. Haec eo commemoro, ne quis petulantiae aut contumaciae tribuat, quod repugnavi, etsi id verecunde feci. Et vident, me haec non tragice narrare, qui sciunt, quam artificiose res instructa fuerit. Nec propterea veteribus et probatis synodis auctoritatem detrahimus. Semper enim constanter defendimus Nicenum symbolum, quia et Apostolicae scripturae firma testimonia habet et perspicue suffragantur vetustiores scriptores, qui testes sunt primae sententiae in Ecclesia.

Secutum est certamen de abjectione panis in coena domini, seu, ut novo ipsorum vocabulo utamur, quod vere est *ζεωγονία*, de transsubstantiatione. Hic error confirmat falsas persuasiones de oblatione, inanem fiduciam et adorationem spectantium panem in pompis theatricis extra usum institutum. Et tota Ecclesia veris gemitibus optare debet, ut tandem Elias aliquis hanc horribilem sacramenti prophanationem aboleat. Saepe mihi cogitanti de Turcica tyrannide et tantis successibus impiae et obscoenae gentis, venit in mentem temporum. Decretum de illa panis abjectione factum est in magna Europae perturbatione anno post Christi natalem 1215. Eo ipso tempore in Asia dominari haec Othomanorum familia cepit, ac propemodum initia monent, hanc Turcicam rabiem et crudelitatem peculiarem poenam esse multiplicium delictorum, quae decretum illud peperit, quod nervus est oblationis questus Missarii et opulentiae ac luxus sacerdotum. Praecedebat reges Persicos equus gerens parvam aram, in qua erant cineres et flammula sacri ignis, quem ceu numen colebant et adorabant Persae. Ut igitur rex videretur augustior et una cum suo numine adoraretur, cum hac pompa prodibat in publicum. Ita nunc Pontifices Rom. antecedit equus gerens panem consecratum, qui ibi vitiose adoratur. Sed haec alias copiosius. Nunc breviter recenseo, nos illam *ζεωγονίαν* de panis abjectione et prophanationem Sacramenti inde ortam non voluisse confirmare.